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INFORME DE EVALUACION

LLAMADO A LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 03/2025
ADQUISICION DE COMBUSTIBLES PARA USO INSTITUCIONAL - ID 460.853.

Villa Curuguaty, 18 de febrero del 2025.

Sefior: Intendente Municipal

Se eleva el presente informe, relacionado con las ofertas presentadas en el marco del llamado
a LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 03/2025 ADQUISICION DE
COMBUSTIBLES PARA USO INSTITUCIONAL - ID 460.853.

La evaluacion del comité iniciada a las 9:00 hs. del 18/02/2025 y la misma es efectuada de
acuerdo a lo establecido en los Art. 37, 50, 52, 53, 54, 55, 56, 57 y demas concordantes de la
Ley 7021/22 de Suministros y Contrataciones Publicas, los Art. 17, 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59,
60, 61, 62 y demas concordantes del Decreto N° 9823/2023 “Por el cual se reglamenta la Ley
N° 7021/22 de Suministros y Contrataciones Publicas”. Asiste a este Comité la responsabilidad
de expresar una opinién sobre las ofertas presentadas determinando si éstas se ajustan
sustancialmente a los requisitos del Pliego de Bases y Condiciones, verificando que:

a- Elformulario de oferta y la lista de precios debidamente llenados y firmados.

b- La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida.

c- Los documentos que acrediten la existencia del oferente.

d- Los Documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta, para
comprometer al oferente.

e- Los documentos que la DNCP disponga como sustanciales en los pliegos estandar o
reglamentaciones
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OBSERVACIONES ASENTADAS EN EL ACTA DE APERTURA Y PARECER DE LA

CONVOCANTE

No se han asentado observaciones en el acta de apertura.

ANALISIS DOCUMENTOS DE CARACTER SUSTANCIAL.

Basandonos en el siguiente Art. 79°. Decreto N° 2264/2024 Documentos Sustanciales. Seran

considerados documentos de caracter sustancial:

a-
b-

El formulario de oferta y la lista de precios debidamente llenado y firmado.
La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida.
Los documentos que acrediten la existencia del oferente.

c-

d- Los Documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente.

e- Los documentos que la DNCP disponga como sustanciales en los pliegos

estandar o reglamentaciones.

A continuacién se realiza la evaluacion de los documentos Sustanciales.

Estacion de Servicio EL
TAJY con RUC: 47619724
REQUISITOS MINIMOS del Sr. Luls Femando
Agquino Colman

El formulario de oferta y la lista de precios debidamente llenado y firmado. CUMPLE
La garantia de mantenimiento de oferta debidamente extendida. CUMPLE
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta CUMPLE
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la
persona juridica tales como la Escritura Publica de Constitucion y protocolizacion NO APLICA
de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccion
Personas Juridicas de la Direccién de Registros Publicos.
Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes CUMPLE

NO APLICA

Fotocopia simple Ws de identidad de los representantes o
apoderados de la sociédad IR
S A\
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Como puede observarse en el cuadro precedente, el oferente Estacion de Servicio EL TAJY
con RUC.:4761972-4, ha presentado de manera correcta cada uno de los documentos de
caracter sustancial.

EVALUACION DE ACUERDO A LA CAPACIDAD LEGAL.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones
o prohibiciones para contratar con el Estado, segun lo establecido en el articulo 21 de la Ley N°
7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario. Esta declaracion
forma parte del formulario de oferta en los casos que el procedimiento de contratacion sea
convencional y formulario de Oferta electronica en el caso que se utilice el modulo de oferta
electrénica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora y
fecha limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacion de la existencia de prohibiciones o limitaciones
contenidas en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el comité de evaluacion realizara el siguiente
analisis:

1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracion
jurada de no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar
propuesta y contratar, y ademas las constancias de registro de estructura juridica y de
beneficiarios finales.

2. Verificara los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

3. Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos individualizados
en las prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de
datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION
ORGANIZACIONAL.

4. Sise constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura
en la base de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y
GESTION ORGANIZACIONAL, el comité analizara acabadamente si tal situacion le
impedira ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para aceptar o rechazar la oferta,
segun sea el caso.

5. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con
las personas fisicas inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a
Proveedores” del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, gerentes, socios
gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas, cuotapartistas o propietarios
se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h), i), y j) de la Ley
7021/22.

6. El comité podra recurrir a fuentes publicas o privadas de informacion, para verificar los
datos proporcionados por el oferente y las obrantes en el registro de inhabilitados de la
DNCP.

7. Si el Comité confirma que el oferente o sus integrantes poseen impedimentos en virtud
a lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, la oferta sera rechazada y se
remitiran los antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

Al respecto se informa cuanto sigue: El comité evaluador verifico a través de la pagina
www.sfp.gov.py/vchgo de manera a verificar si los oferentes se encuentran comprendidos
dentro de las prohibiciones o limitaciones observando lo siguiente:

N° Nombre y apellido Cedula de identidad Constancia N°
Estacién de Servicio EL TAJY con

1 | RUC: 4761972-4 del Sr. Luis Fernando 4.761.972 653
Aquino Colman

Se remitié un infor {);‘%as citadas personas no aparecen en la base de datos del
_ SINARH. Se anexa‘tas Constaficias.

\
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Por tanto, no se encuentran dentro de las inhabilidades citadas mas arriba y se encuentra en
posibilidad de presentar ofertas para el presente proceso realizado por la convocante.

ANALISIS DE LA PLANILLA DE OFERTAS

A continuacién, se procedera al andlisis de los precios ofertados, para determinar los errores
aritméticos, se realizara la notificacion correspondiente al oferente en el caso de que la oferta
contenga algunos errores en base al art. 60 del Decreto N° 9823/2023 que expresa cuanto
sigue...... siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente a las bases de la
contratacion, el encargado de la evaluacion, requeriré que cualquier disconformidad u omision
que no constituya una desviacion significativa, sea subsanada.
A ese efecto el encargado de la evaluacién emplazara por escrito al oferente a que presente la
informacion o documentacién necesaria, dentro de un plazo razonable conforme con lo
establecido en las bases de la contratacion, bajo apercibimiento de rechazo de la oferta.
Siempre que no se viole el principio de igualdad, el encargado de la evaluacion podra reiterar
el pedido, cuando la respuesta no resulte satisfactoria.
Solo se podrén corregir errores aritméticos de las ofertas que cumplan con la presentacion de
la documentacion sustancial, conforme con los criterios y métodos de correccion establecidos
por la DNCP.

N° OFERENTE Monto total de la oferta

Estacion de Servicio EL TAJY con RUC: 4761972-4 del Sr.
1 Luis Fernando Aquino Colman Gs. 162.204.700

Al respecto, el andlisis de los precios ofertados se menciona que la oferta presentada por la
empresa no registra error aritmético ni omisiones.

MARGEN DE PREFERENCIAS

A los efectos de acogerse al beneficio de la aplicacién del margen de preferencia, el oferente
debera contar con el Certificado de Producto y Empleo Nacional (CPEN). El certificado debe
ser emitido como maximo a la fecha y hora tope de presentacion de ofertas.

La falta del CPEN no sera motivo de descalificacion de la oferta, sin embargo, el oferente no
podréa acogerse al beneficio.

El comité de evaluacién verificara en el portal oficial indicado por el Ministerio de Industria y
Comercio (MIC) la emisién en tiempo y forma del CPEN declarado por los oferentes. No sera
necesaria la presentacion fisica del Certificado de Producto y Empleo Nacional.
Independientemente al sistema de adjudicacion, el margen de preferencia sera aplicado a cada
bien o servicio objeto de contratacion que se encuentre indicado en la planilla de precios.

a. Consorcios:

a.1. Provision de Bienes

El CPEN debe ser expedido a nombre del oferente que fabrique o produzca los bienes objeto
de la contratacion. En el caso que ninguno de los oferentes consorciados fabrique o produzca
los bienes ofrecidos, el consorcio debera contar con el CPEN correspondiente al bien ofertado,
debiendo encontrarse debidamente autorizado por el fabricante. Esta autorizacién podra ser
emitida a nombre del consorcio o de cualquiera de los integrantes del mismo.

a.2. Provisién de Servicios (se entendera por el término “servicio” aquello que comprende a
los servicios en general, las consultorias, obras publicas y servicios relacionados a obras
publicas).

Todos los integrantes del consorcio deben contar con el CPEN.

Excepcionalmente se admitira que no todos los integrantes del consorcio cuenten con el CPEN
para aplicar el margen de preferencia, cuando el servicio especifico se encuentre detallado en
uno de los items de la planilla de precios, y de los documentos del consorcio (acuerdo de
intencién o consorcio constituido) se desprenda que el integrante del consorcio que cuenta con
el CPEN sera el responsable de ejecutar el servicio licitado.

El oferente Estacion de Servicio EL TAJY con RUC: 4761972-4 del Sr. Luis Fernando
Aquino Colman, no cuenta con el Certificado de Origen Nacional segun lo verificado en el
Portal www.vue.orq.m
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En vista a que se cuenta con un solo oferente que sigue en etapa de evaluacion, se
omite realizar el ordenamiento de ofertas con el presente criterio atendiendo a que
no afectara el Orden.

ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS
La evaluacion de ofertas con el criterio basado unicamente en precio, luego de haber realizado
la correccion de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el
Comité de Evaluacion procedera a solicitar a los oferentes una explicacion detallada de la
composicion del precio ofertado de cada item, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente
parametro:
En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para
ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido
con el llamado a contratacién.
Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio
ofertado del bien o servicio, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada.
El analisis de los precios, con esta metodologia, sera aplicado a cada item, rubro o partida que
componga la oferta y en cada caso debera ser debidamente fundada la decisién adoptada por
la Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

Licitacién: 460.853 - ADQUISICION DE COMBUSTIBLES PARA USO INSTITUCIONAL - PORCENTAJE DE VARIACION
ENTRE PRECIOS OFERTADOS Y REFERENCIALES DEL LLAMADO
Precio
i Precio Total 2 Porcentaje
item Codigo Descripcién Atributos Cantidad | Monto Mt OFERTADO EL Coruchwisticn i de
Catdlogo OFERTADO s Llamado £
TAJY variacion
EL TAJY
unidad de marca: Shell
’ medida: Litros fabricante:
1 151;’;?05‘ gf:::’e'l';j | | presentacién: | 18000 | 7.427 | 7427 | 133.686.000 | shell 7427 | 0%
po BOCA DE procedencia:
EXPENDIO nacional
unidad de marca: Shell
15101503- medida: Litros fabricante:
2 005 Nafta Ron 85 | presentacion: 4585 6.220 6.220 28.518.700 | Shell 6.220 0%
BOCA DE procedencia:
EXPENDIO nacional
Totalpor | ¢ 204700
Grupo:

Para la evaluacion de ofertas basada en la multiplicidad de criterios, en cuanto al analisis del
precio se podra considerar el parametro dispuesto en el presente apartado.

Con relacién a este punto se menciona que el oferente detallado en el cuadro precedente ha
presentado su oferta dentro de los margenes establecidos.

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS FORMALES

Por lo tanto procederemos a evaluar los documentos de caracter formal del oferente, Estacion
de Servicio EL TAJY con RUC.: 4761972-4, considerada con mejor precio.

Estacidn de Servicio EL
Requisitos Documentales para la evaluacion de las condiciones de 4?6:2#::?’:|R51:0Lui "
participacién Fernando Aquino
Colman

1. Formulario de Oferta (*)
El formulario de oferta y lista de precios, generados electronicamente a traves del CUMPLE
SICP, deben ser completados y firmados por el oferente.
2. Garantia de Mantenimiento de Oferta (*)
La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendida bajo la forma establecida CUMPLE
en el SICP.
3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE
4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de

contar, (** NO PRESENTA
5. Certificado de cumpllmten;a'tﬂ% e CUMPLE
6. Patente comercial déifrﬂumc:pio én-dgnde esté asentado el establecimiento

principal del oferen (‘*) g \ ,83 CUMFLE

fl [ Lic Mertedes Carofima Candia Santacruz
I| / I8 Tesorera
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7. Declaracién Jurada de Declaracion de Miembros, de conformidad con el CUMPLE
formulario estandar Seccion Formularios (**)

DOCUMENTOS LEGALES

Estacién de Servicio EL
Oferentes Individuales. Personas Fisicas TAJY con RUC.:
47619724
1. Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*) CUMPLE
2. Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes — RUC (*) CUMPLE

8. En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera
acompafiar una fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple
del poder suficiente otorgado por Escritura Publica para presentar la oferta y NO APLICA
representarlo en los actos de la licitacion. No es necesario que el poder esté
inscripto en el Registro de Poderes. (*)

DOCUMENTOS LEGALES

Estacién de Servicio EL
Oferentes Individuales. Personas Juridica. TAJY con RUC.:
47619724

4. Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la
persona juridica tales como la Escritura Publica de Constitucion y protocolizaciéon NO APLICA
de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccion
Personas Juridicas de la Direccién de Registros Publicos. (*)

5. Constancia de inscripcién en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. (*) NO APLICA

6. Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o NO APLICA
apoderados de la sociedad. (*)

7. Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de
la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos pueden consistir en: un
poder suficiente otorgado por Escritura Publica (no es necesario que este inscripto NO APLICA
en el Registro de Poderes); o los documentos societarios que justifiquen la
representacion del firmante, tales como las actas de asamblea y de directorio en
el caso de las sociedades anonimas. (%)

CAPACIDAD FINANCIERA

Estacion de Servicio EL

REQUISITOS MINIMOS TAJY con RUC.:
47619724
Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente Debera ser igual o mayor que CUMPLE
1, en promedio, en los 3 (tres) ultimos afios (2021 2022-2023).
Endeudamiento: pasivo total / activo total No debera ser mayor a 0,80 en promedio, CUMPLE
en los 3 (tres) ultimos afios 2020, 2021 y 2022.
DOCUMENTOS REQUERIDOS
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados de los afios (2021 2022-2023),
para contribuyentes de IRE GENERAL. Debe acompafiar el Cuadro de indices CUMPLE
financieros, descargados del sistema de tributaciones del estado
EXPERIENCIA REQUERIDA
Estacién de Servicio EL
REQUISITOS MINIMOS TAJY con RUC.:
47619724

Demostrar la experiencia en venta de combustibles con facturaciones de venta,
contratos y/o recepciones finales u otros documentos, por un monto equivalente al
50 % como minimo del monto total ofertado en el presente procedimiento de CUMPLE
contratacion, de los ultimos 3 (tres) afios. Las sumatorias de las facturaciones
deben alcanzar el porcentaje indicado, no sera necesaria la presentacion del
porcentaje del monto establecido por cada afio. (2021 2022-2023).

DOCUMENTOS REQUERIDOS
Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida CUMPLE
Estacién de Servicio EL
CAPACIDAD TECNICA TAJY con RUC.:
47619724

Contar con Constancia de control de equipos por parte de la INTN. Deberan asegurar
el cumplimiento de las caracteristicas de los tipos de combustibles segun plantilla de CUMPLE
cada producto. Habilitacién Municipal de las instalaciones

DOCUMENTOS REQUERIDOS

1. Copia simple de la constancia del INT CUMPLE

2. Declaracién Jurada de que los bienes cumplen con las condiciones técnicas CUMPLE
establecidas en la plantilla de_.cada producto

CUMPLE

3. Copia simple Patente Municipal

[ ] Ihc..\luraeda\ Caroling Candis Santacrus
L Tesorera
© Muniogalidad de Vil Curuguaty
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Con relacion al analisis de los documentos formales, puede observarse que el oferente
Estacién de Servicio EL TAJY con RUC.:4761972-4, ha cumplido con todos los requisitos
solicitados segun el PBC del presente llamado.

ACLARACIONES DE OFERTA

No se ha realizado ninguna solicitud de aclaracion de Oferta.

CONCLUSION Y RECOMENDACION

En base a las consideraciones expuestas en el presente informe, y de conformidad a los
Articulos 54 y 55 de la Ley N° 7021/22 y los Articulos 75 y 78 del Decreto N° 2264/2024 este
comité, RECOMIENDA LA ADJUDICACION POR EL TOTAL del llamado a LICITACION DE
MENOR CUANTIA NACIONAL (MCN) N° 03/2024 “ADQUISICION DE COMBUSTIBLES
PARA USO INSTITUCIONAL” - ID 460.853, por la suma de Gs. 162.204.700 (Guaranies
Ciento Sesenta y Dos Millones Doscientos Cuatro Mil Setecientos), a la firma Estacién de
Servicio EL TAJY con RUC.:4761972-4 del Sr. Luis Fernando Aquino Colman con C.l. N°
4.761.972.-

Finalmente, queda a criterio de la maxima autoridad resolver las adjudicaciones, conforme a lo
establecido en el art. 55 de la Ley 7021/2022 De Suministros y Contrataciones Publicas.-

Es nuestro informe.

Mercedes Carolina Candia S. )d’bei Roa Escurra
Tesorera /  /Secretaria
Miembro del Comité de Evaluacion Miembro del Comité de Evaluacién
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Institucion:  MUNICIPALIDAD DE VILLA CURUGUATY
Adjudicado:  ESTACION DE SERVICIO EL TAJY - LUIS FERNANDO AQUINO COLMAN

Cuadro de Precios Adjudicados

ANEXO B - 02 - 09

15101505~

1 001 GASOIL - DIESEL TIPO Il 18.000 SHELL NACIONAL LITROS Evento 7.427 133.686.000
15101503-
2 005 NAFTA RON 85 4.585 SHELL NACIONAL LITROS Evento 6.220 28.518.700

TOTAL 162.204.700

Lic. “arolina Candia S,
Tesorera




